
 Dipartimento Sicurezza

    ORDINANZA SINDACALE

OGGETTO: Misure contingibili ed urgenti per fronteggiare fenomeni di assembramento in alcune 
aree e strade cittadine nel periodo delle festività natalizie

IL SINDACO

Premesso che
nel  periodo  delle  festività  natalizie,  e  in  particolare  nelle  giornate  del  24  e  31  dicembre,  è 
fortemente  radicata  nella  città  di  Napoli  la  consuetudine  degli  aperitivi  consumati  per  strada, 
soprattutto nelle zone di Chiaia,  del Vomero, del Centro Storico,  dei Quartieri  Spagnoli,  dove 
sempre più numerosi i giovani si radunano e si intrattengono all’esterno dei locali sin dalla mattina 
per il tradizionale scambio degli auguri;
 
si tratta delle medesime strade interessate solitamente dai fenomeni di aggregazione notturna in 
quanto caratterizzate da una presenza massiccia, altamente concentrata, di esercizi commerciali, in 
sede fissa e mobile, di somministrazione di alimenti e bevande, che prevalentemente praticano 
l’asporto di bevande alcoliche e/o al cui interno sempre meno di frequente si procede al consumo 
delle stesse, con conseguente elevato rischio di affollamenti per strada;

Dato atto che
le  suddette  zone  in  queste  giornate  di  vigilia  diventano  spesso  teatro  di  assembramenti  che 
incidono in maniera fortemente negativa sulla qualità urbana in termini di quiete pubblica e di 
decoro, con notevole peggioramento delle complessive condizioni di vivibilità cittadina;

tali assembramenti diurni, oltre al  grave turbamento della tranquillità e del riposo dei residenti  - 
cui è reso meno agevole l’accesso alle abitazioni e la fruizione degli spazi pubblici -  generano 
fenomeni  di  incontrollabilità  e  congestione  delle  strade  con conseguenti  profili  di  pericolo  in 
termini di sicurezza, di ordine pubblico e di impossibilità di tempestivo intervento dei mezzi in 
caso di emergenza;

l'assembramento  di  numerose persone intente  a  consumare bevande soprattutto  alcoliche sulla 
pubblica via, in contenitori di  vetro e/o in lattine, costituisce un potenziale pericolo anche per la 
incolumità dei passanti, con forti ricadute sull’ordine e la sicurezza urbana;

Preso atto che
i descritti fenomeni, oltre che spesso segnalati da comitati di cittadini, sono rilevati dalla Polizia 
Locale e da tutte le altre forze dell'ordine e pertanto più volte discussi ed esaminati in sede di 
Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica, e nello specifico rilevati nell'ultima 
riunione di Comitato tenutasi in Prefettura in data 21 dicembre 2022, cui è seguita la riunione 
tecnica di coordinamento presso la locale Questura;

nel corso di tali riunioni è stata valutata e condivisa la necessità di adottare misure restrittive, ai  
sensi dell'art. 54 del DLgs. 267/2000, finalizzate al controllo e alla regolamentazione degli accessi 
nei luoghi cittadini di maggiore afflusso per arginare gli effetti distorsivi più allarmanti sull'ordine 
e la sicurezza pubblica di tali concentrazioni di persone;

Comune di Napoli
Data: 23/12/2022, ORDSI/2022/0001030



Valutata
la necessità di contemperare gli interessi legati alla realizzazione delle attività ricreative e alla 
libertà di iniziativa economica con le esigenze – parimenti meritevoli di tutela - di tranquillità e 
serenità della vita delle persone;

Ritenuto che per le motivazioni sopra esposte, risulta necessario assumere provvedimenti  extra 
ordinem, ai sensi dell'art. 54 del DLgs. 267/2000,  finalizzati ad assicurare la tutela della sicurezza 
urbana intesa sia come salvaguardia della incolumità pubblica e dell'integrità fisica dei cittadini, 
sia come garanzia di vivibilità nei centri urbani e di ordinata convivenza civile.

Attestato che il presente provvedimento non contiene dati personali

Il Comandante della Polizia Locale              
            Ciro Esposito                                                             

INDIVIDUA

le  seguenti  aree  e  strade  cittadine  interessate  da  situazioni  di  potenziale  particolare 
assembramento nel periodo delle festività natalizie:

Chiaia – zona cd. Baretti:
via Gaetano Filangieri (da piazzetta Rodinò a via Santa Caterina a Chiaia)
via Santa Caterina a Chiaia
piazza dei Martiri
via Carlo Poerio
via Giuseppe Fiorelli
Largo Ferrandina
Via Cavallerizza a Chiaia

Centro Storico:
via Mezzocannone
via de Marinis
via Candelora
via S. Chiara
via S. Sebastiano
via Port’Alba
via S. Maria di Costantinopoli
via Sapienza /Via del Sole
piazza  Miraglia
via S. Pietro a Maiella

Quartieri Spagnoli:
vico delle due porte a Toledo
vico Tre Regine
vico S. Sepolcro
via Toledo

Strade del quartiere Vomero:
piazza Ferdinando Fuga
piazza Vanvitelli
via Aniello Falcone
via Raffaele Morghen

Comune di Napoli
Data: 23/12/2022, ORDSI/2022/0001030



via Gian Lorenzo Bernini
via Alessandro Scarlatti
via Luca Giordano
via Giovanni Merliani
via Enrico Alvino
piazza Medaglie d'Oro
piazza Immacolata
piazza Leonardo
piazza degli Artisti
piazza Francesco Muzii
piazzale San Martino

 
O R D I N A

Fermo restando il rafforzamento dei controlli, in dette strade ed in quelle ricomprese nelle aree 
sopra riportate, dalle ore 10:00 alle ore 20:00 del 24 e del 31 dicembre 2022:

1. in caso di notevole afflusso di persone e di assembramenti con potenziali ricadute negative 
sull’ordine e la sicurezza pubblica, l’interdizione dell'accesso alle stesse da disporsi a cura 
dell’Autorità di  Pubblica Sicurezza,  fatta  salva la  possibilità  di  accesso e deflusso alle 
abitazioni private;

2. di vietare a tutti gli esercizi di somministrazione di cibi e bevande di vendere per asporto o 
somministrare  ogni tipo di bevanda in contenitori  di  vetro (sia bottiglie che bicchieri), 
lattine, potendosi utilizzare solo bicchieri di carta o di plastica, con esclusione del servizio 
di somministrazione ai tavoli all’interno dei locali e nelle aree in concessione.

3. E’ vietato a chiunque su area pubblica il consumo di qualsiasi bevanda in contenitori di 
vetro (sia bottiglie che bicchieri), lattine, potendosi utilizzare solo bicchieri di carta o di 
plastica,  con relativa esclusione del divieto  ai tavoli all’interno dei locali e nelle aree in 
concessione.

AVVISA

Salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi dell’art. 650 c.p., le trasgressioni alla presente ordi ­
nanza saranno punite:

– relativamente alle violazioni di cui al punto 2, con la sanzione amministrativa di € 500,00 
ai  sensi  dell’art.  7  bis  del  DLgs  n.  267/2000 e  dell'art.  16  della  legge  n.  689/1981 e 
ss.mm.ii.;

– relativamente alle violazioni di cui al punto 3, con la sanzione amministrativa di € 50,00 ai 
sensi dell’art. 7 bis del DLgs n. 267/2000 e dell'art. 16 della legge n. 689/1981 e ss.mm.ii..

DISPONE

che la presente ordinanza:
1. venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Napoli;

2. sia trasmessa alla Prefettura, ai sensi dell'art. 54, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, ai fini della  
predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla sua attuazione, nonché alla Questura;

Comune di Napoli
Data: 23/12/2022, ORDSI/2022/0001030



3. sia eseguita dal Comando di Polizia Municipale, dalle forze dell’Ordine e da chiunque altro 
spetti farla osservare.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. entro giorni sessanta dalla data di pubblica­
zione ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

         Il Sindaco
    Gaetano Manfredi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e  
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22  
del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 23/12/2022, ORDSI/2022/0001030


		2022-12-22T17:15:06+0000
	Napoli
	CIRO ESPOSITO


		2022-12-22T17:26:11+0000
	GAETANO MANFREDI




